Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Secretário de Estado da

Segurança e da Defesa Social, solicitando medidas de segurança que possam

reduzir os índices alarmantes de criminalidade no Município de Catolé do Rocha,

nesse Estado

JUSTIFICATIVA

O aumento da criminalidade é vivenciado por toda sociedade brasileira,

gerando um sentimento de insegurança, que impede e/ou dificulta o

desenvolvimento natural das atividades cotidianas promovidas pelos cidadãos.

Na Paraíba, a região polarizada pelo município de Catolé do Rocha,

apresenta índices alarmantes de criminalidade, necessitando, em caráter de

urgência, de medidas mais incisivas por parte dos órgãos de segurança do

Estado da Paraíba.

9.188

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2020.